



| ATIVO | | | PASSIVO | | |
|--|-------------------------|-------------------------|--|-------------------------|---------------------------|
| ESPECIFICAÇÃO | Maio/2019 | Dezembro/2018 | ESPECIFICAÇÃO | Maio/2019 | Dezembro/2018 |
| ATIVO CIRCULANTE | 26.434.974,97 | 78.256.144,30 | PASSIVO CIRCULANTE | 19.656.346,20 | 74.800.882,62 |
| Caixa e Equivalentes de Caixa | 7.711.291,48 | 5.883.647,10 | Obrigações Trab. Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo | 122.783,39 | 129.744,81 |
| Créditos Realizáveis a Curto Prazo | 0,00 | 0,00 | Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo | 0,00 | 0,00 |
| Clientes | 0,00 | 0,00 | Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo | 16.201.746,07 | 70.226.917,59 |
| Créditos Tributários a Receber | 0,00 | 0,00 | Obrigações Fiscais a Curto Prazo | 84.957,14 | 217.357,44 |
| Dívida Ativa Tributária | 0,00 | 0,00 | Provisões a Curto Prazo | 2.828.850,00 | 2.828.850,00 |
| Dívida Ativa não Tributária - Clientes | 0,00 | 0,00 | Demais Obrigações a Curto Prazo | 418.009,60 | 1.398.012,78 |
| Créditos de Transferências a Receber | 0,00 | 0,00 | | | |
| Empréstimos e Financiamentos Concedidos | 0,00 | 0,00 | PASSIVO NÃO CIRCULANTE | 2.595.428,37 | 2.595.428,37 |
| (-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo | 0,00 | 0,00 | Obrigações Trab. Prev. e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo | 0,00 | 0,00 |
| Demais Créditos e Valores a Curto Prazo | 17.385.387,69 | 72.342.306,45 | Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo | 0,00 | 0,00 |
| Investimento e Aplicações Temporárias a Curto Prazo | 0,00 | 0,00 | Fornecedores a Longo Prazo | 0,00 | 0,00 |
| Estoques | 1.338.295,80 | 30.190,75 | Obrigações Fiscais a Longo Prazo | 2.254.102,33 | 2.254.102,33 |
| Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente | 0,00 | 0,00 | Provisões a Longo Prazo | 0,00 | 0,00 |
| | 1.326.352.180,91 | 1.319.455.792,59 | Demais Obrigações a Longo Prazo | 341.326,04 | 341.326,04 |
| ATIVO NÃO CIRCULANTE | 2.242.937,98 | 2.242.937,98 | Resultado Diferido | 0,00 | 0,00 |
| Ativo Realizável a Longo Prazo | 2.242.937,98 | 2.242.937,98 | | | |
| Créditos de Longo Prazo | 0,00 | 0,00 | TOTAL DO PASSIVO | 22.251.774,57 | 77.396.310,99 |
| Clientes | 0,00 | 0,00 | | | |
| Créditos Tributários a Receber | 0,00 | 0,00 | PATRIMÔNIO LÍQUIDO | | |
| Dívida Ativa Tributária | 0,00 | 0,00 | ESPECIFICAÇÃO | Exercício Atual | Exercício Anterior |
| Dívida Ativa não Tributária Clientes | 0,00 | 0,00 | Patrimônio Social e Capital Social | 6.350.388,23 | 6.350.388,23 |
| Empréstimos e Financiamentos Concedidos | 0,00 | 0,00 | Adiantamento para Futuro Aumento Capital | 0,00 | 0,00 |
| (-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo | 0,00 | 0,00 | Reservas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Demais Créditos e Valores a Longo Prazo | 2.242.937,98 | 2.242.937,98 | Ajustes de Avaliação Patrimonial | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo | 0,00 | 0,00 | Reservas de Lucros | 0,00 | 0,00 |
| Estoques | 0,00 | 0,00 | Demais Reservas | 0,00 | 0,00 |
| Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente | 0,00 | 0,00 | Resultados Acumulados | 1.313.518.489,34 | 1.313.965.237,67 |
| Investimentos | 0,00 | 0,00 | Resultado do Exercício | 0,00 | 154.512.973,29 |
| Participações Permanentes | 0,00 | 0,00 | Resultado de Exercícios Anteriores | 1.313.965.237,67 | 1.158.636.709,46 |
| Participações Avaliadas pelo Método de Equivalente Patrimonial | 0,00 | 0,00 | Ajustes de Exercícios Anteriores | (446.748,33) | 815.554,92 |
| Participações Avaliadas pelo Método de Custo | 0,00 | 0,00 | (-) Ações / Cotas em Tesouraria | 0,00 | 0,00 |
| Propriedades para Investimento | 0,00 | 0,00 | | | |
| Demais Investimentos Permanentes | 0,00 | 0,00 | TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 1.319.868.877,57 | 1.320.315.625,90 |
| Imobilizado | 1.324.109.242,93 | 1.317.212.854,61 | | | |
| Bens Móveis | 616.899,46 | 594.949,36 | | | |
| Bens Imóveis | 1.323.492.343,47 | 1.316.617.905,25 | | | |
| Intangível | 0,00 | 0,00 | | | |
| Softwares | 0,00 | 0,00 | | | |
| Marcas, Direitos e Patentes Industriais | 0,00 | 0,00 | | | |
| Direito de Uso de Imóveis | 0,00 | 0,00 | | | |
| | | | VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA | 23.947.320,51 | 0,00 |
| VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA | 13.280.816,77 | 0,00 | | | |
| TOTAL | 1.366.067.972,65 | 1.397.711.936,89 | TOTAL | 1.366.067.972,65 | 1.397.711.936,89 |



| | | | | | |
|-------------------|------------------|------------------|--------------------|------------------|------------------|
| ATIVO FINANCEIRO | 17.865.031,68 | 70.969.917,11 | PASSIVO FINANCEIRO | 10.237.443,17 | 65.340.300,09 |
| ATIVO PERMANENTE | 1.334.922.124,20 | 1.326.742.019,78 | PASSIVO PERMANENTE | 12.014.331,40 | 12.056.010,90 |
| SALDO PATRIMONIAL | | | | 1.330.535.381,31 | 1.320.315.625,90 |

| COMPENSAÇÕES | | | | | |
|----------------------------------|---------------|---------------|-------------------------------------|------------|---------------|
| ESPECIFICAÇÃO | Maio/2019 | Dezembro/2018 | ESPECIFICAÇÃO | Maio/2019 | Dezembro/2018 |
| SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS | | | SALDO DOS POTENCIAIS PASSIVOS | | |
| Saldo dos Atos Potenciais Ativos | 20.786.545,56 | 20.599.628,61 | Saldos dos Atos Potenciais Passivos | 474.797,93 | 474.797,93 |
| TOTAL | 20.786.545,56 | 20.599.628,61 | TOTAL | 474.797,93 | 474.797,93 |